76RS0015-01-2021-000623-77

Дело № 1-83/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 июля 2021 года город Ярославль

Судья Ленинского районного суда города Ярославля Терентьева Н.Н.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора прокуратуры Ленинского района города Ярославля ФИО22,

потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО23,

защитника – адвоката Беляковой Л.А., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Ильиной А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО23, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО23 виновен в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Данное преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО23, находясь по месту своего жительства в комнате, расположенной по адресу: 

<

адрес> обнаружил оставленную ФИО1 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Осмотрев указанную карту, ФИО23 обнаружил, что она поддерживает технологию бесконтактных платежей, позволяющую осуществлять банковские операции при том условии, что их размер не превышает 1000 рублей. Далее ФИО23 решил совершить тайное хищение принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», посредством использования обнаруженной им банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя ФИО1, в терминалах для оплаты приобретаемого товара в торговых организациях, расположенных на территории г. Ярославля, а также для оплаты проезда при следовании на общественном транспорте по территории г. Ярославля. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», действуя из корыстных побуждений, ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 09 минут проследовал в магазин «Красное и Белое» ООО «Альфа-Владимир», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрал товар стоимостью 359 рублей 99 копеек, после чего приложил к терминалу оплаты, находившемуся на кассовой зоне указанного магазина, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя ФИО1, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 09 минут произошло перечисление со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», на счет ООО «Альфа-Владимир» принадлежащих ФИО1 денежных средств в размере 359 рублей 99 копеек.

В результате указанных действий ФИО23 втайне от владельца банковской карты ФИО1 и самого банка, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 359 рублей 99 копеек.

Далее, ФИО23, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 09 минут проследовал в торговый павильон «Табак» ИП ФИО5 расположенный у 

<

адрес>, где выбрал товар стоимостью 1000 рублей, после чего ФИО23 приложил к терминалу оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в результате чего ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 09 минут произошло перечисление со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», на счет ИП ФИО5 принадлежащих ФИО1 денежных средств в размере 1000 рублей 00 копеек. 

В результате указанных действий ФИО23 втайне от владельца банковской карты ФИО1 и самого банка, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 1000 рублей 00 копеек.

Далее, ФИО23, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 09 минут, находясь в торговом павильоне «Табак» ИП ФИО5 расположенном у 

<

адрес>, выбрал товар стоимостью 15 рублей, после чего ФИО23 приложил к терминалу оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в результате чего ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 09 минут произошло перечисление со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», на счет ИП ФИО5 принадлежащих ФИО1 денежных средств в размере 15 рублей 00 копеек. 

В результате указанных действий ФИО23 втайне от владельца банковской карты ФИО1 и самого банка, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 15 рублей 00 копеек.

Далее, ФИО23, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 14 минут, находясь в торговом павильоне «Табак» ИП ФИО5 расположенном у 

<

адрес>, выбрал товар стоимостью 180 рублей, после чего ФИО23 приложил к терминалу оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в результате чего ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 14 минут произошло перечисление со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», на счет ИП ФИО5 принадлежащих ФИО1 денежных средств в размере 180 рублей 00 копеек. 

В результате указанных действий ФИО23 втайне от владельца банковской карты ФИО1 и самого банка, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 180 рублей 00 копеек.

Далее, ФИО23, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 14 минут до 11 часов 42 минут проследовал в магазин «Красное и Белое» ООО «Альфа-Владимир», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрал товар стоимостью 657 рублей 86 копеек, после чего приложил к терминалу оплаты, находившемуся на кассовой зоне указанного магазина, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя ФИО1, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 42 минут произошло перечисление со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», на счет ООО «Альфа-Владимир» принадлежащих ФИО1 денежных средств в размере 657 рублей 86 копеек.

В результате указанных действий ФИО23 втайне от владельца банковской карты ФИО1 и самого банка, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 657 рублей 86 копеек.

Далее, ФИО23, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 42 минут до 11 часов 43 минут, находясь в магазине «Красное и Белое» ООО «Альфа-Владимир», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрал товар стоимостью 367 рублей 88 копеек, после чего приложил к терминалу оплаты, находившемуся на кассовой зоне указанного магазина, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя ФИО1, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 43 минут произошло перечисление со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», на счет ООО «Альфа-Владимир» принадлежащих ФИО1 денежных средств в размере 367 рублей 88 копеек.

В результате указанных действий ФИО23 втайне от владельца банковской карты ФИО1 и самого банка, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 367 рублей 88 копеек.

Далее, ФИО23, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 43 минут, находясь в магазине «Красное и Белое» ООО «Альфа-Владимир», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрал товар стоимостью 51 рубль 89 копеек, после чего приложил к терминалу оплаты, находившемуся на кассовой зоне указанного магазина, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя ФИО1, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 43 минут произошло перечисление со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», на счет ООО «Альфа-Владимир» принадлежащих ФИО1 денежных средств в размере 51 рублей 89 копеек.

В результате указанных действий ФИО23 втайне от владельца банковской карты ФИО1 и самого банка, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 51 рубль 89 копеек.

Далее, ФИО23, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 10 минут, находясь в трамвае маршрута № 

<

данные изъяты>», следовавшего от остановки «

<

адрес>» до остановки «

<

адрес>» 

<

адрес>, с целью оплаты стоимости проезда приложил к переносному устройству, находившемуся у кондуктора, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя ФИО1, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 10 минут произошло перечисление со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», на счет 

<

данные изъяты>, принадлежащих ФИО1 денежных средств в размере 28 рублей 00 копеек.

В результате указанных действий ФИО23 втайне от владельца банковской карты ФИО1 и самого банка, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 28 рублей 00 копеек.

Далее, ФИО23, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 36 минут проследовал в торговый павильон ИП ФИО4, расположенный напротив дома 

<

адрес>, где выбрал товар стоимостью 49 рублей 00 копеек, после чего ФИО23 приложил к терминалу оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в результате чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 36 минут произошло перечисление со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», на счет ИП ФИО4 принадлежащих ФИО1 денежных средств в размере 49 рублей 00 копеек. 

В результате указанных действий ФИО23 втайне от владельца банковской карты ФИО1 и самого банка, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 49 рублей 00 копеек.

Далее, ФИО23, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 36 минут, находясь в трамвае маршрута № 

<

данные изъяты>, следовавшего от остановки «

<

адрес>» до остановки «

<

адрес>» 

<

адрес>, с целью оплаты стоимости проезда приложил к переносному устройству, находившемуся у кондуктора, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя ФИО1, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 36 минут произошло перечисление со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», на счет 

<

данные изъяты>, принадлежащих ФИО1 денежных средств в размере 28 рублей 00 копеек.

В результате указанных действий ФИО23 втайне от владельца банковской карты ФИО1 и самого банка, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 28 рублей 00 копеек.

Далее, ФИО23, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 36 минут до 13 часов 52 минут, проследовал в торговый павильон «Табак» ИП ФИО6, расположенный у 

<

адрес>, где выбрал товар стоимостью 323 рубля 00 копеек, после чего ФИО23 приложил к терминалу оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 52 минут произошло перечисление со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», на счет ИП ФИО6 принадлежащих ФИО1 денежных средств в размере 323 рубля 00 копеек.

В результате указанных действий ФИО23 втайне от владельца банковской карты ФИО1 и самого банка, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 323 рубля 00 копеек.

Далее, ФИО23, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 52 минут до 21 часа 36 минут проследовал в магазин «Красное и Белое» ООО «Альфа-Владимир», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрал товар стоимостью 639 рублей 75 копеек, после чего приложил к терминалу оплаты, находившемуся на кассовой зоне указанного магазина, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя ФИО1, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 36 минут произошло перечисление со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», на счет ООО «Альфа-Владимир» принадлежащих ФИО1 денежных средств в размере 639 рублей 75 копеек.

В результате указанных действий ФИО23 втайне от владельца банковской карты ФИО1 и самого банка, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 639 рублей 75 копеек.

Далее, ФИО23, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», в период времени с 21 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ передал банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 своему знакомому ФИО2 и сообщил ему о необходимости приобретения товара, при этом ФИО23 пояснил ФИО2 о том, что для оплаты выбранного им товара необходимо использовать переданную им ему указанную банковскую карту. Далее ФИО2, не знавший о преступных намерениях ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 12 минут, находясь в пекарне «Пекарян» ИП ФИО3, расположенной по адресу: 

<

адрес>, выбрал товар стоимостью 96 рублей 00 копеек, после чего приложил к терминалу оплаты, находившемуся на кассовой зоне указанного магазина, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя ФИО1, переданную ему ФИО23, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 12 минуты произошло перечисление со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», на счет ИП ФИО3 принадлежащих ФИО1 денежных средств в сумме 96 рублей 00 копеек.

В результате указанных действий ФИО23 втайне от владельца банковской карты ФИО1 и самого банка, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 96 рублей 00 копеек.

Далее, ФИО23, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 12 минут до 12 часов 15 минут проследовал в магазин «Красное и Белое» ООО «Альфа-Владимир», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрал товар стоимостью 269 рублей 99 копеек, после чего приложил к терминалу оплаты, находившемуся на кассовой зоне указанного магазина, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя ФИО1, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 15 минут произошло перечисление со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», на счет ООО «Альфа-Владимир» принадлежащих ФИО1 денежных средств в размере 269 рублей 99 копеек.

В результате указанных действий ФИО23 втайне от владельца банковской карты ФИО1 и самого банка, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 269 рублей 99 копеек.

Далее, ФИО23, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 15 минут до 13 часов 43 минут проследовал в торговый павильон «Табак» ИП ФИО5 расположенный у 

<

адрес>, где выбрал товар стоимостью 55 рублей 00 копеек, после чего ФИО23 приложил к терминалу оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в результате чего ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 43 минут произошло перечисление со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», на счет ИП ФИО5 принадлежащих ФИО1 денежных средств в размере 55 рублей 00 копеек. 

В результате указанных действий ФИО23 втайне от владельца банковской карты ФИО1 и самого банка, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 55 рублей 00 копеек.

Далее, ФИО23, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 43 минут до 13 часов 50 минут проследовал в магазин «Красное и Белое» ООО «Альфа-Владимир», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрал товар стоимостью 369 рублей 99 копеек, после чего приложил к терминалу оплаты, находившемуся на кассовой зоне указанного магазина, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя ФИО1, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут произошло перечисление со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», на счет ООО «Альфа-Владимир» принадлежащих ФИО1 денежных средств в размере 369 рублей 99 копеек.

В результате указанных действий ФИО23 втайне от владельца банковской карты ФИО1 и самого банка, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 369 рублей 99 копеек.

Далее, ФИО23, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 09 минут находясь в магазине «Красное и Белое» ООО «Альфа-Владимир», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрал товар стоимостью 369 рублей 99 копеек, после чего приложил к терминалу оплаты, находившемуся на кассовой зоне указанного магазина, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя ФИО1, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 09 минут произошло перечисление со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», на счет ООО «Альфа-Владимир» принадлежащих ФИО1 денежных средств в размере 369 рублей 99 копеек.

В результате указанных действий ФИО23 втайне от владельца банковской карты ФИО1 и самого банка, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 369 рублей 99 копеек.

Далее, ФИО23, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 09 минут до 14 часов 12 минут проследовал в пекарню «Пекарян» ИП ФИО3, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где выбрал товар стоимостью 150 рублей 00 копеек, после чего ФИО23 приложил к терминалу оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в результате чего ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 12 минут произошло перечисление со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», на счет ИП ФИО3 принадлежащих ФИО1 денежных средств в размере 150 рублей 00 копеек. 

В результате указанных действий ФИО23 втайне от владельца банковской карты ФИО1 и самого банка, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 150 рублей 00 копеек.

Далее, ФИО23, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 12 минут до 16 часов 42 минут находясь в магазине «Красное и Белое» ООО «Альфа-Владимир», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрал товар стоимостью 209 рублей 98 копеек, после чего приложил к терминалу оплаты, находившемуся на кассовой зоне указанного магазина, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя ФИО1, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 42 минут произошло перечисление со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», на счет ООО «Альфа-Владимир» принадлежащих ФИО1 денежных средств в размере 209 рублей 98 копеек.

В результате указанных действий ФИО23 втайне от владельца банковской карты ФИО1 и самого банка, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 209 рублей 98 копеек.

Далее, ФИО23, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», в период времени с 16 часов 42 минут до 17 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ передал банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 своему знакомому ФИО2 и сообщил ему о необходимости приобретения товара, при этом ФИО23 пояснил ФИО2 о том, что для оплаты выбранного им товара необходимо использовать переданную им ему указанную банковскую карту. Затем ФИО2, не знавший о преступных намерениях ФИО23, проследовал в магазин «Пятерочка» АО «Торговый дом «Перекресток», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрал товар стоимостью 251 рубль 13 копеек, после чего приложил к терминалу оплаты, находившемуся на кассовой зоне указанного магазина, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя ФИО1, переданную ему ФИО23, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 12 минут произошло перечисление со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», на счет АО «Торговый дом «Перекресток» принадлежащих ФИО1 денежных средств в размере 251 рубль 13 копеек.

В результате указанных действий ФИО23 втайне от владельца банковской карты ФИО1 и самого банка, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 251 рубль 13 копеек.

Далее, ФИО2 не знавший о преступных намерениях ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 12 минут до 17 часов 21 минуты, находясь в магазине «Пятерочка» АО «Торговый дом «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрал товар стоимостью 28 рубль 99 копеек, после чего приложил к терминалу оплаты, находившемуся на кассовой зоне указанного магазина, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя ФИО1, переданную ему ФИО23, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 21 минуты произошло перечисление со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», на счет АО «Торговый дом «Перекресток» принадлежащих ФИО1 денежных средств в размере 28 рублей 99 копеек.

В результате указанных действий ФИО23 втайне от владельца банковской карты ФИО1 и самого банка, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 28 рублей 99 копеек.

Далее, ФИО23, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 41 минуты проследовал в магазин «Красное и Белое» ООО «Альфа-Владимир», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрал товар стоимостью 369 рублей 99 копеек, после чего приложил к терминалу оплаты, находившемуся на кассовой зоне указанного магазина, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя ФИО1, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 41 минуты произошло перечисление со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», на счет ООО «Альфа-Владимир» принадлежащих ФИО1 денежных средств в размере 369 рублей 99 копеек.

В результате указанных действий ФИО23 втайне от владельца банковской карты ФИО1 и самого банка, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 369 рублей 99 копеек.

Далее, ФИО23, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 41 минуты до 10 часов 16 минут, находясь в магазине «Красное и Белое» ООО «Альфа-Владимир», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрал товар стоимостью 929 рублей 76 копеек, после чего приложил к терминалу оплаты, находившемуся на кассовой зоне указанного магазина, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя ФИО1, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 16 минут произошло перечисление со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», на счет ООО «Альфа-Владимир» принадлежащих ФИО1 денежных средств в размере 929 рублей 76 копеек.

В результате указанных действий ФИО23 втайне от владельца банковской карты ФИО1 и самого банка, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 929 рублей 76 копеек.

Далее, ФИО23, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», в период времени с 10 часов 16 минут до 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ передал банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 своему знакомому ФИО2 и сообщил ему о необходимости приобретения товара, при этом ФИО23 пояснил ФИО2 о том, что для оплаты выбранного им товара необходимо использовать переданную им ему указанную банковскую карту. Затем ФИО2, не знавший о преступных намерениях ФИО23, проследовал в магазин «Пятерочка» АО «Торговый дом «Перекресток», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрал товар стоимостью 328 рублей 95 копеек, после чего приложил к терминалу оплаты, находившемуся на кассовой зоне указанного магазина, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя ФИО1, переданную ему ФИО23, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 25 минут произошло перечисление со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», на счет АО «Торговый дом «Перекресток» принадлежащих ФИО1 денежных средств в размере 328 рублей 95 копеек.

В результате указанных действий ФИО23 втайне от владельца банковской карты ФИО1 и самого банка, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 328 рублей 95 копеек.

Далее, ФИО2, не знавший о преступных намерениях ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 25 минут до 10 часов 29 минут, проследовал в аптеку «Алоэ» ООО «ОСБ», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где выбрал товар стоимостью 144 рублей 00 копеек, после чего приложил к терминалу оплаты, находившемуся на кассовой зоне указанной аптеки, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя ФИО1, переданную ему ФИО23, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 29 минут произошло перечисление со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», на счет ООО «ОСБ», принадлежащих ФИО1 денежных средств в сумме 144 рублей 00 копеек.

В результате указанных действий ФИО23 втайне от владельца банковской карты ФИО1 и самого банка, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 144 рублей 00 копеек.

Далее ФИО2 не знавший о преступных намерениях ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 29 минут до 10 часов 53 минут, проследовал в магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрал товар стоимостью 374 рубля 86 копеек, после чего приложил к терминалу оплаты, находившемуся на кассовой зоне указанного магазина, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя ФИО1, переданную ему ФИО23, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 53 минут произошло перечисление со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», на счет АО «Тандер» принадлежащих ФИО1 денежных средств в сумме 374 рубля 86 копеек.

В результате указанных действий ФИО23 втайне от владельца банковской карты ФИО1 и самого банка, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 374 рубля 86 копеек.

Далее, ФИО23, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 53 минут до 12 часов 04 минут проследовал в магазин «Домовой» ИП ФИО12, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрал товар стоимостью 110 рублей 00 копеек, после чего ФИО23 приложил к терминалу оплаты, находившемуся на кассовой зоне указанного магазина, банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в результате чего ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 04 минут произошло перечисление со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», на счет ИП ФИО12 принадлежащих ФИО1 денежных средств в размере 110 рублей 00 копеек. 

В результате указанных действий ФИО23 втайне от владельца банковской карты ФИО1 и самого банка, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 110 рублей 00 копеек.

Далее, ФИО23, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 04 минут проследовал в магазин «Теремок» ИП ФИО7, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрал товар стоимостью 140 рублей 00 копеек, после чего ФИО23 приложил к терминалу оплаты, находившемуся на кассовой зоне указанного магазина, банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в результате чего ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 04 минут произошло перечисление со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», на счет ИП ФИО7 принадлежащих ФИО1 денежных средств в размере 140 рублей 00 копеек. 

В результате указанных действий ФИО23 втайне от владельца банковской карты ФИО1 и самого банка, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 140 рублей 00 копеек.

Далее, ФИО23, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», действуя из корыстных побуждений, передал банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 своему знакомому ФИО2 и сообщил ему о необходимости приобретения товара, при этом ФИО23 пояснил ФИО2 о том, что для оплаты выбранного им товара необходимо использовать переданную им ему указанную банковскую карту. Затем ФИО2, не знавший о преступных намерениях ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 04 минут до 14 часов 56 минут проследовал в магазин «Красное и Белое» ООО «Альфа-Владимир», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрал товар стоимостью 739 рублей 98 копеек, после чего приложил к терминалу оплаты, находившемуся на кассовой зоне указанного магазина, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя ФИО1, переданную ему ФИО23, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 56 минут произошло перечисление со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», на счет ООО «Альфа Владимир» принадлежащих ФИО1 денежных средств в сумме 739 рублей 98 копеек. 

В результате указанных действий ФИО23 втайне от владельца банковской карты ФИО1 и самого банка, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 739 рублей 98 копеек.

Далее ФИО2 не знавший о преступных намерениях ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 56 минут до 15 часов 26 минут, проследовал в магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрал товар стоимостью 287 рублей 01 копейка, после чего приложил к терминалу оплаты, находившемуся на кассовой зоне указанного магазина, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя ФИО1, переданную ему ФИО23, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 26 минут произошло перечисление со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», на счет АО «Тандер» принадлежащих ФИО1 денежных средств в сумме 287 рублей 01 копейка.

В результате указанных действий ФИО23 втайне от владельца банковской карты ФИО1 и самого банка, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 287 рублей 01 копейка.

Далее, ФИО23, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 44 минут проследовал в торговый павильон «Табак» ИП ФИО5 расположенный у 

<

адрес>, где выбрал товар стоимостью 230 рублей 00 копеек, после чего ФИО23 приложил к терминалу оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в результате чего ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 44 минут произошло перечисление со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», на счет ИП ФИО5 принадлежащих ФИО1 денежных средств в размере 230 рублей 00 копеек. 

В результате указанных действий ФИО23 втайне от владельца банковской карты ФИО1 и самого банка, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 230 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО23 в период времени с 11 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя с единым умыслом, направленным на совершение хищения принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», действуя из корыстных побуждений, находясь в торговом павильоне «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, принадлежащем ИП ФИО4, в торговом павильоне «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, принадлежащем ИП ФИО11о., в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ООО «Альфа-Владимир», торговом павильоне «Табак», расположенном у 

<

адрес>, принадлежащему ИП ФИО6, находясь в трамвае № 

<

данные изъяты> по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес>, в пекарне «Пекарян», принадлежащей ИП ФИО3, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Пятерочка» АО «ТД Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Теремок», принадлежащий ИП ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Магнит», АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в аптеке «Алоэ» ООО «ОСБ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Магнит», АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Домовой», принадлежащему ИП ФИО12, расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 9 155 рублей 99 копеек.

Похищенными денежными средствами ФИО23 распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему ФИО1 материальный ущерб на сумму 9 155 рублей 99 копеек. 

Подсудимый ФИО23 виновным себя признал в полном объеме. В судебном заседании фактические обстоятельства, дату, время произошедших событий, объём похищенного не оспаривал. Сообщил, что произошедшие события происходили ДД.ММ.ГГГГ. Проживал он с сожительницей ФИО8 в съёмной комнате коммунальной квартиры на 

<

адрес>. Данную комнату они арендовали у ФИО9 – матери потерпевшего ФИО1. Он нашел платежную карту Сбербанка в ноутбуке в своей комнате №. Данная карта была именная на «ФИО1». В тот день он находился на работе, ему позвонила его сожительница ФИО8. Сообщила, что к ним в гости пришел ФИО1, они распивают спиртное. Когда он, ФИО23 пришел с работы, ФИО1 сам дал ему карту, чтобы он купил бутылку водки. Платежная карта была бесконтактная. Он сходил в магазин и купил бутылку спиртного 0,7 л, три мороженного, расплачивался картой ФИО1. Далее он вернулся домой, в комнате находилась ФИО8, спустя время пришел ФИО1, он был избит соседом. Далее ФИО1 лег на кровать и уснул. Далее ФИО8 позвонила матери ФИО1 и сообщила о том, что ФИО1 у них и его нужно забрать. Вечером приехала мать ФИО1 и забрала его. Далее он решил воспользоваться картой ФИО1. На которой находились денежные средства ФИО1. Он расплачивался ей в различных магазинах. Покупал спиртное, табачные изделия, продукты питания. Оплачивал проезд на трамвае, когда поехал на 

<

адрес>. Когда он был совсем пьян. Просил соседа ФИО2 сходить в магазин за спиртным и давал ему карту ФИО1. О том, что это карта ФИО1, он - ФИО2, не сообщал. Как оказалась платежная карта ФИО1 в ноутбуке он не знает. Ноутбук был соседей по коммунальной квартире, давали ему, ФИО23, поиграть. Когда он открыл ноутбук то увидел карту ФИО1, какого банка данная карта он не помнит. Далее он позвонил ФИО1, хотел сообщить, что карта у него, но телефон ФИО1 был отключен. Далее он воспользовался картой ФИО1 сходил в магазин «Красное Белое» и купил спиртное, пришел домой, спиртное выпил. Далее он отправил соседа ФИО2 вновь в магазин за спиртным, дал ему карту ФИО1. Когда ФИО2 вернулся из магазина со спиртным, они втроём: он, ФИО8, ФИО2 распивали спиртное. Он не помнит сколько раз отправляя соседа ФИО2 с картой ФИО1 за спиртным. Далее они легли спасть. Куда делась карта он также не помнит и не знает. Когда он шли с ФИО8 в ГСК им позвонила мать ФИО1 и интересовалась куда делась карта её сына –ФИО1. Он ответил, что не знает где платёжная карта ФИО1. Далее он признался матери ФИО1, что с данной карты ФИО1 он потратил 10000 рублей. Указанную сумму он выплатил ФИО1 в счёт причиненного ущерба. С ДД.ММ.ГГГГ он уже работал охранником в СНТ. Также он работал в охранном предприятии 

<

данные изъяты> охранником. Фактические обстоятельства произошедшего он не оспаривает. С суммой похищенных денежных средств с платёжной карты согласен. Ущерб возместил в полном объеме. Претензий ФИО1 не имеет. Отношения с ФИО1 поддерживает по настоящее время. Они с сожительницей ФИО8 снимают комнату у матери ФИО1. Также сообщил, что имеет хронические заболевания желудочно-кишечного тракта, находился на стационарном лечении по поводу алкогольной интоксикации, проходил лечение от алкогольной зависимости. Близких родственников и иждивенцев не имеет. В браке не состоит, проживает с сожительницей около 5 лет. Имеет кредитные обязательства и задолженность по уплате кредита. 

В связи с противоречиями в показаниях по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подсудимого данные на предварительном следствии.

При даче показаний в статусе подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 31-34) показал, что с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ у него была рабочая смена. Примерно в 09 часов освободился и поехал домой. Придя домой по месту жительства дома находился ФИО1. Они с его, ФИО23, сожительницей уже выпили бутылку водки. ФИО1 попросил его, ФИО23, сходить еще за одной бутылкой водки и дал ему свою банковскую карту ПАО «Сбербанк». Он взял у него карту и сходил в магазин «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>, где купил бутылку водки объемом 0,5 литра. Далее он вернулся домой, где втроем распили купленную им бутылку водку. В течении этого дня ФИО1 несколько раз давал свою карту и просил сходить до магазина и купить еще спиртного, что он и делал. В какой-то момент в ходе распития спиртного ФИО1 вышел в коридор, где встретил соседа по имени И., который проживает 

<

адрес>. С указанным соседом у ФИО1 произошел словесный конфликт, который перерос в драку. Далее он, ФИО23, со своей сожительницей ФИО8 их разняли и отвели ФИО1 к себе в комнату, последний лег на диван. Он, ФИО23, тоже лег на диван и уснул. Со слов ФИО8 ему известно, что вечером приехала мать ФИО1 и забрала его домой. После этого ФИО8 тоже легла спать. На следующий день около 08 часов они проснулись, далее около 11 часов захотели воспользоваться ноутбуком, который дала в пользование соседка. Ноутбук стоял на стиральной машине в комнате по месту их жительства. Он, ФИО23, открыл крышку ноутбука и увидел, что на клавиатуре находится банковская карта на имя ФИО1. Это была именно та карта, с которой он посылал его в магазин за спиртным ДД.ММ.ГГГГ. Как данная карта оказалась в ноутбуке он не знает, потому что точно помнит, что карту по возвращению из магазина он всегда отдавал ФИО1. ФИО8 тоже видела данную карту. ФИО1 в пользование данную карту не передавал, не разрешал ей пользоваться. У него, ФИО23, возник умысел на то, чтобы похитить деньги с данной карты, расплачиваясь ей за товары и спиртное. Он взял карту и положил к себе в карман. Затем оделся и пошел в магазин для того чтобы купить спиртного. Пошел в магазин «Красное Белое», где купил бутылку водки объемом 0,7 литра. Тем самым убедился, что на карте имеются денежные средства. С бутылкой вернулся домой, где с ФИО8 выпили данную бутылку вдвоем. После этого оба находились в состоянии сильного алкогольного опьянения. Банковская карта ФИО1 находилась при нем. На тот момент ему не дойти было до магазина и он решил попросить соседа из комнаты № ФИО2 сходить за спиртным. ФИО2 сходил в магазин и купил еще водки. Сколько он купил водки не помнит, так как на тот момент был уже сильно пьян. Затем все вместе: он, ФИО23, ФИО2 и ФИО8 распивали спиртное. Он, ФИО23, еще несколько раз просил ФИО2 сходить в магазин за спиртным, затем они вновь втроем распивали спиртное, это продолжалось до ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 находился с ними не все время. Он немного выпивал и уходил к себе в комнату, а когда заканчивалось спиртное, то он, ФИО23 просил ФИО2 сходить еще до магазина и давал ему карту ФИО1. О том, что эта карта принадлежит ФИО1 он ФИО2 говорил, но так же говорил о том, что ФИО1 разрешил ему, ФИО23, пользоваться картой и чтобы он не волновался, что все будет нормально. Сколько именно он похитил денежных средств с карты ФИО1 он не знает. Денежные средства тратил до тех пор пока в магазине ФИО2 не сказали, что на карте недостаточно средств. ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ позвонил ФИО1 и попросил вернуть карту, но карты у него, ФИО23 не было, так как не знает где она находилась и не помнит. В настоящее время возместил полностью ущерб, отдав денежные средства в сумме 10000 рублей. Полностью признает свою вину. Данное преступление совершал в одиночку, ни с кем в сговор на хищение денежных средств не вступал. Просила ли ФИО8 сходить ФИО2 за спиртным не помнит. Помнит, что только просил ФИО2 ходить за спиртным и давал ему банковскую карту, принадлежащую ФИО1. 

При даче показаний в статусе подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ ( том № л.д. 188-189) показал, что согласно представленной ему следователем выписки по банковскому счету, пояснил, что он ходил в магазин «Красное и белое» ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, ездил на трамвае № по делам, зачем и куда именно, не помнит, на конечной остановке (

<

адрес>) – в табачном ларьке покупал сигареты, как освободился, потом поехал обратно на том же трамвае, в табачный ларек у 

<

адрес>, в магазин «Домовой», в ларек «Табак» на остановке «

<

адрес>». В Теремок, в пекарню, остальные магазины он, ФИО23, просил сходить ФИО2, поскольку был пьян и не мог ходить. ФИО2 также ходил в магазин «Красное и белое» ДД.ММ.ГГГГ. Также говорил ФИО2 о том, что ФИО1 разрешил пользоваться картой и никаких проблем не будет. На представленной ему видеозаписи из магазина «Красное и белое», он узнал себя ДД.ММ.ГГГГ, а также на записях от ДД.ММ.ГГГГ изображен ФИО2 в синей куртке, с бородой и рюкзаком. Им была написана явка с повинной добровольно, без психологического и физического насилия. Преступление совершил в состоянии алкогольного опьянения, если бы был трезвый картой ФИО1 бы расплачиваться не стал, в состоянии опьянения выпитого ранее показалось мало, хотелось выпить еще, а денежных средств не было. В содеянном раскаивается. Вину признает в полном объеме.

При даче показаний в статусе обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ ( том 1 л.д. 209-212) дал показания аналогичные показаниям, которые давал в статусе подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, уточнив обстоятельства хищения денежных средств с платежной карты ФИО1, а также место, время, где он расплачивался указанной картой ФИО1, а также обстоятельства, когда он отправлял соседа ФИО2 с указанной картой в магазин за спиртным. Уточнил, что преступление он совершал в одиночку, ни с кем в сговор на хищение денежных средств с платёжной карты ФИО1 не вступал. Вину признаёт в полном объеме. ДД.ММ.ГГГГ года с женой написали матери потерпевшего расписку о возмещении ущерба, причиненного им (ФИО23), а также за долг за квартиру – 60 000 рублей, обязался выплатить каждый месяц по первым числам по 10 000 рублей. В начале декабря 2020 года отдал 10 000 рублей, тем самым погасив ущерб, пояснив, что первый платеж внес за ущерб, а потом уже за долги по квартире. 

Оглашенные показания подсудимый подтвердил. Противоречия объяснил давностью событий. Признал виновность в полном объеме, раскаивается в содеянном.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО23 его виновность в совершении преступления в объеме, изложенном в описательной части приговора, подтверждена совокупностью следующих доказательств.

Потерпевший ФИО1 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ утром около 8.00 часов пришёл в гости к ФИО23 и ФИО8, сожительнице ФИО23, по адресу 

<

адрес>. для того чтобы провести с ними время, выпить спиртное. В то день они втроём выпивали спиртное. Утром когда он пришёл ФИО23 ещё дома не было он был на работе. Далее ФИО23 пришёл с работы и они стали втроём выпивать. Когда спиртное закончилось он, ФИО1, дал ФИО23 свою карту и отправил его в магазин за спиртным. Платёжная карта поддерживала бесконтактную систему оплаты до 1000 рублей. Пин-код он ему не сообщал. После того, как ФИО23 вернулся из магазина карту он возвратил ему, ФИО1. Далее он, ФИО1, положил карту на стол. Также пояснил, что в тот день сосед ФИО23 его избил. ФИО23 его защищал. Далее он помнит, что его, ФИО1, мать забрала из дома от ФИО23, а его банковская кредитная карта Сбербанка с лимитом 10000 рублей осталась у ФИО23 на столе. Также пояснил, что ему на телефон приходил смс-извещения о списании денежных средств с его карты. Далее он написал заявление в полицию. После того как его избили он попал в больницу на работу он сообщил, что находится на больничном. Когда он увидел смс-извещения о списании денежных средств он решил позвонить ФИО23 и выяснить, где его платёжная карта, но телефон ФИО23 был недоступен. Карту он не стал блокировать, поскольку все денежные средства были списаны. Далее он выплатил банку долг и ликвидировал карту. Его мать и брат ездили и сами выясняли, кто расплачивался по его карте в различных магазинах. На одной видеокамере он узнал соседа ФИО23, данного соседа они знали визуально. Что он проживает в комнате № по кличке «горбатый», поскольку у него физический дефект – горб на спине. У него с карты было снято 9155 рублей. ФИО23 весь ущерб возместил, принес ему извинения. С ФИО23 он знаком около 4 лет. Поскольку последний снимает у его матери комнату №, данная комната принадлежит его матери –ФИО9 на праве собственности, она же забирала плату за найм у ФИО23. Он, ФИО1, проживает у своей матери. Претензий к ФИО23 он не имеет. Извинения принял, на строгом наказании не настаивал. 

Свидетель ФИО8 в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ к ним по месту проживания 

<

адрес> пришёл ФИО1, с ним она начала выпивать спиртное. Данное жилое помещение они снимали у матери ФИО1. Далее с работы пришёл ФИО23 продолжили выпивать. Когда спиртное закончилось. ФИО1 давал свою платёжную карту и отправлял ФИО23 несколько раз за спиртным. Когда ФИО23 приходил из магазина карту платёжную возвращал ФИО1. Далее произошла драка с соседом С. и ФИО1. ФИО23 защищал ФИО1. Далее избитого ФИО1 они с ФИО23 положили на диван, последний заснул. Они позвонили матери ФИО1, которая вечером забрала ФИО1 домой. Когда вечером ФИО23 стал открывать ноутбук, то обнаружил платёжную карту. С этой картой ФИО23 отправлял соседа ФИО2 за спиртным в магазины. О том, куда именно ездил ФИО2 и в какие магазины заходил ей не известно. Потом данную карту выкинули. В те дни они много выпивали и происходящее помнит плохо. Телефон ФИО1 не отвечал. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила мать ФИО1 и потребовала вернуть платёжную карту. Далее приходил участковый к ним домой и сказал, что ФИО1 написала заявление по поводу пропажи карты Сбербанка её сына. Она, ФИО8, разговаривала с ФИО1 и просила её не писать заявление. Что все деньги они вернут. В начале декабря они ФИО1 вернули деньги в размере 10000 рублей, последняя написала расписку о получении указанной суммы денег. Данные деньги были выплачены в счет возмещения ущерба. Была достигнута договоренность о том, что ФИО1 не будут писать заявление в полицию. Далее через какое-то время ФИО23 увезли в полицию. Также к соседу ФИО2 полиция приходила с обыском в квартиру. Подсудимого ФИО23 охарактеризовала исключительно с положительной стороны.

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показал, что с подсудимым состоит в дружеских отношениях, соседи по коммунальной квартире, знаком с ним около 5 лет. Он ФИО2 проживает в комнате №, а в комнате № проживает ФИО23 с ФИО8, данную комнату они снимают. Точную дату произошедших событий, обстоятельства произошедшего он не помнит. В тот день они втроём сидели в комнате ФИО23 и ФИО8, распивали спиртное, когда оно заканчивалось, ФИО23 ему давал платёжную карту и он по ней покупал продукты и спиртное в различных магазинах. Как выглядела банковская карта он не помнит, кому она принадлежала он не знает. Карта была бесконтактная, поддерживала функцию «вай-фай». В тот день он ходил с указанной картой неоднократно в магазин. Сам ФИО23 ему не сообщал, кому принадлежит карта. Далее когда он возвращался из магазина с покупками он карту положил на стол. Охарактеризовал соседа с положительной стороны. С потерпевшим ФИО1 также знаком, в тот день он видел ФИО1 в комнате ФИО23. 

В связи с противоречиями в показаниях по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля ФИО2 данные на предварительном следствии.

При допросе от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 35-36) свидетель ФИО2 показал, что проживает в коммунальной квартире в комнате, которая находится у него в собственности. У него есть соседи по имени ФИО8 и К.С., которые проживают в комнате №. Они данную комнату снимают у молодого человека по имени А. (полных данных он не знает). Примерно ДД.ММ.ГГГГ видел, что А. приходил в гости к ФИО8 и К.С. (точную дату не помнит). Они в комнате распивали спиртное. Подробностей не знает. На следующий день к нему (ФИО2) обратились ФИО8 и К.С. и попросили сходить до магазина и купить спиртного. Он (ФИО2) согласился. К.С. дал ему банковскую карту и попросил купить водки, пояснив, что им не дойти так как они пьяные. Чья была карта он не говорил, он не придавал этому значения. Чья была карта он не говорил, он не придавал этому значения. Он (ФИО2) сходил в магазин «Пятерочка» и купил бутылку водки, которую принес в комнату к ФИО8 с К.С. – это было через два дня после прихода А.. Они сели втроем и выпили данную водку. Во время распития К.С. сказал, что данная карта принадлежит не ему, а А., который разрешил ей пользоваться. О том, что А. не разрешал пользоваться картой он (ФИО2) не знал. К.С. сказал, чтобы он (ФИО2) не боялся, что все будет нормально. Когда распивали, то К.С. еще несколько раз просил сходить в магазин за спиртным и за закуской, что он (ФИО2) и делал расплачиваясь бесконтактным способом за приобретение товаров. Карту по возвращению из магазинов он (ФИО2) все время отдавал К.С.. Что было написано на карте он (ФИО2) не обращал внимания и не видел, так как у меня плохое зрение. После того как он (ФИО2) выпивал с К.С. и ФИО8 он (ФИО2) шел к себе домой. В течение примерно трех дней к нему неоднократно обращался К.С., который просил сходить в магазин за спиртным и закуской, что он (ФИО2) и делал. В основном он (ФИО2) ходил в магазины, расположенные рядом с домом по месту жительства, а именно «Красное Белое», «Магнит», в аптеку. О том, что он (ФИО2) похищает чужие денежные средства, он (ФИО2) не знал. Он (ФИО2) думал, что приобретаю продукты и спиртное на денежные средства К.С.. Похищать денежные средства с карты он (ФИО2) ни с кем не договаривался. Просила ли его ФИО8 ходить за спиртным он (ФИО2) уже не помнит. При даче объяснения он (ФИО2) говорил немного по другому, так как боялся быть привлеченным к уголовной ответственности. 

Оглашенные показания свидетель подтвердил. Противоречия объяснил давностью событий, свойством памяти.

Свидетель ФИО9 в судебном заседании показала, что проживает вместе с сыном ФИО1. У нее в собственности имеется комната в общежитии: 

<

адрес>. Данную комнату она сдает ФИО23 и ФИО8. ДД.ММ.ГГГГ ее сын ушел к ФИО23 с утра. Далее в районе обеденного времени ей на телефон позвонил сын, и сообщил, что его кто-то избил, он находится в комнате у ФИО23. Далее она заказала такси и поехала за сыном к ФИО23. Когда она приехала, зашла в комнату то увидела, что её сын - ФИО1, ФИО8 и ФИО23 были сильно пьяны, употребляли спиртное. Далее она забрала сына домой. Затем сыну стало хуже, поднялась температура, его госпитализировали в больницу, около одной недели сын пролежал в больнице, в связи с его избиением ДД.ММ.ГГГГ. Спустя несколько дней сын сказал, что кто-то расплачивался его банковской картой с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, о чем ему пришли сообщения с номера 900, когда он включил свой сотовый телефон. Она посмотрела смс, увидела, что покупки совершали в магазине «Красное и Белое», и других магазинах. Она заподозрила, что карту мог взять ФИО23, решила сходить в магазин, который находится напротив общежития, обратилась с просьбой к администратору магазина «Красное и белое» показать видеозапись. При просмотре видео она узнала соседа ФИО23 – ФИО2, узнала его по характерной особенности – у него имеется горб. Сказала сыну, чтобы он шёл в полицию писать заявление о хищении его денежных средств с карты. Позднее им стало известно, что денежные средства похитил ФИО23. Он имеет долг перед ней (ФИО1) в размере 60 000 рублей за аренду квартиры, он нигде не работает, злоупотребляет спиртным. Перед новогодними праздниками он отдал 20000 рублей, но она пояснила, что эти деньги зачтет как долг за квартиру. Сообщения на телефоне сына не сохранились, однако, она их переписала на бумагу, которую приобщила к допросу. Также поясняет, что в комнате, в которой проживает ФИО23 все имущество принадлежит ей, поясняет, что она ошибочно вписала операцию от ДД.ММ.ГГГГ от 10.30 часов на 49 руб. в магазин «Красное и Белое». Также пояснила, что вместе с сыном -ФИО1 проживают его дочки, которых она содержит материально, ведут совместное хозяйство. Ущерб в размере 10000 рублей ФИО23 возместил в полном объеме, о чем написана расписка. 

Из показаний свидетеля ФИО14, оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты и подсудимого (т.1 л.д. 75-77) усматривается, что он является администратором магазина «Пятерочка», принадлежащей АО «ТД Перекресток». В магазине установлены 4 кассы самообслуживания, а также 5 кассовых зоны. В магазине осуществляется видеонаблюдение, запись хранится не более 1 месяца. Магазин расположен по адресу: 

<

адрес>. Все покупатели, как правило, расплачиваются безналично, на кассах самообслуживания предусмотрен только безналичный расчет. Кто работал в смене ДД.ММ.ГГГГ он пояснить не мог.

Исходя из показаний свидетеля ФИО13 оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Ленинскому городскому району оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. 85-87) усматривается, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий по материалу проверки по факту хищения у гр. ФИО1 денежных средств с банковской карты им была получена видеозапись с камер видеонаблюдения в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>. На данной видеозаписи видно, как мужчина расплачивается банковской картой в периоды времени, которые были заявлены ФИО1 Так, в ходе просмотра данной видеозаписи, узнал гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ., который ранее попадал в мое поле зрения, а также ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Диск с данными видеозаписями находился у него. В ходе оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность к вышеуказанному преступлению ФИО23 В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23 был доставлен в отдел полиции для дачи объяснения, также он написал протокол явки с повинной, в котором он подробно рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления по факту хищения денежных средств с банковской карты, которую он нашел в комнате, которую оставил его знакомый ФИО1, после чего расплачивался данной банковской картой в различных магазинах, осуществляя оплату бесконтактной системой оплаты и совершая покупки до 1000 рублей. Явка с повинной ФИО23 была дана добровольно, без какого-либо психического и физического давления.

Исходя из показаний свидетеля ФИО5 - индивидуального предпринимателя – собственника павильона «Табак» оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д 120-121) усматривается, что в его магазине установлен терминал для оплаты банковской картой с функцией бесконтактной оплаты. Павильон расположен по адресу: 

<

адрес>. Все покупатели, как правило, расплачиваются безналично. Кто работал в смене ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ пояснить не мог. Также пояснил, что напротив его павильона на остановке «

<

адрес>» ранее находился павильон «Табак», который закрылся около 2 недель назад, там же был ларек с овощами-фруктами, другого ИП, оба павильона закрылись из-за конкуренции и большой арендной платы.

Исходя из показаний свидетеля ФИО15 - директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ ( том 1 л.д. 126-127) усматривается, что магазин принадлежит АО «Тандер», в кассовых чеках наименование магазина отображается как «MM Zarya» В магазине установлен терминал для оплаты банковской картой с функцией бесконтактной оплаты. Кто работал в смене ДД.ММ.ГГГГ пояснить не мог.

Исходя из показаний свидетеля ФИО16 являющейся провизором аптеки «Алоэ», ООО «ОСБ», расположенной по адресу: 

<

адрес>. оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 133-134) усматривается, что в кассовых чеках наименование аптеки отображается как «Аптечный пункт 171-76» в аптеке установлен терминал для оплаты банковской картой с функцией бесконтактной оплаты. Кто работал в смене ДД.ММ.ГГГГ пояснить не смогла.

Исходя из показаний свидетеля ФИО17 являющейся кассиром магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 139-140) усматривается, что магазин принадлежит АО «Тандер», в кассовых чеках наименование магазина отображается как «MM ABASTUMANY» в магазине установлен терминал для оплаты банковской картой с функцией бесконтактной оплаты. Кто работал в смене ДД.ММ.ГГГГ пояснить не смогла.

Исходя из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (том № л.д. 150-151) усматривается, что он является ИП ФИО7 у него имеется магазин «Теремок» Магазин расположен по адресу: 

<

адрес>, в кассовых чеках наименование магазина отображается как «ИП ФИО7» В магазине установлен терминал для оплаты банковской картой с функцией бесконтактной оплаты. Кто работал в смене ДД.ММ.ГГГГ пояснить не мог. 

Исходя из показаний свидетеля ФИО18 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (том № л.д. 157-158) усматривается, что она является администратором магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Магазин принадлежит ООО «Альфа-Владимир». В магазине установлен терминал для оплаты банковской картой с функцией бесконтактной оплаты. Кто работал в смене ДД.ММ.ГГГГ пояснить не смогла. В магазине установлена видеокамера, запись была предоставлена сотрудникам полиции ранее, дата и время на ней соответствует действительности. Пояснила, что к ней ДД.ММ.ГГГГ во второй половине месяца обращалась пожилая женщина с просьбой просмотра видео, т.к. у ее сына украли карту и расплачивались ею. Женщина при просмотре видео узнала какого-то мужчину, подробности ей (Черновой) не известны.

Исходя из показаний свидетеля ФИО10 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (том № л.д. 163-164) усматривается, что она является продавцом в пекарне «Пекарян», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Пекарня принадлежит ИП ФИО3 В пекарне установлен терминал для оплаты банковской картой с функцией бесконтактной оплаты. Кто работал в смене ДД.ММ.ГГГГ пояснить не смогла. Название пекарни в кассовых чеках отображается как «PAVILON».

Исходя из показаний свидетеля ФИО19 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (том № л.д. 170-171) усматривается, что она является продавцом в магазине «Домовой», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Магазин принадлежит ИП ФИО12 В магазине установлен терминал для оплаты банковской картой с функцией бесконтактной оплаты. Кто работал в смене ДД.ММ.ГГГГ пояснить не смогла.

Исходя из показаний свидетеля ФИО20 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (том № л.д. 177-178) усматривается, что она является продавцом в торговом павильоне «Табак» расположенном по адресу: 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>. Павильон принадлежит ИП ФИО4 В павильоне установлен терминал для оплаты банковской картой с функцией бесконтактной оплаты. В кассовом чеке наименование отображается как IP TYCHAK.

Исходя из показаний свидетеля ФИО21 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (том № л.д. 183-184) усматривается, что она является продавцом в торговом павильоне «Табак» расположенном по адресу: 

<

адрес>. Павильон принадлежит ИП ФИО6 В павильоне установлен терминал для оплаты банковской картой с функцией бесконтактной оплаты. Около 2 месяцев назад павильон находился по другому адресу: 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>. Однако, в связи с низкой проходимостью аренду сменили и переехали на территорию Ленинского рынка. В кассовом чеке наименование отображается как TABAK YAROSLAVL.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО23 по инкриминируемому преступлению в объёме, указанном в описательной части, подтверждается и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- заявлением ФИО1, 

<

данные изъяты> 

-протоколом явки с повинной ФИО23, 

<

данные изъяты>

-протоколом осмотра предметов (документов), 

<

данные изъяты>

- ответом на запрос из ПАО «Сбербанк России», 

<

данные изъяты>

-иными документами, 

<

данные изъяты>

-протоколом осмотра места происшествия, 

<

данные изъяты>

-ответом из АО «ЯРГОРЭЛЕКТРОТРАНС», 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия, 

<

данные изъяты>

-протоколом осмотра предметов 

<

данные изъяты>

- согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ № 

<

данные изъяты>

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд считает, что не доверять им у суда оснований не имеется, ибо они собраны в соответствии с нормами УПК РФ и являются допустимыми доказательствами по делу.

За основу обвинительного приговора суд берет показания потерпевшего ФИО1, свидетелей ФИО8, ФИО2, ФИО14, ФИО13, ФИО9, ФИО5, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО7, ФИО18, ФИО10, ФИО19, ФИО20, ФИО21, поскольку они последовательны и взаимосвязаны, подтверждают и дополняют друг друга, согласуются с объективными письменными материалами дела и признательными показаниями самого подсудимого данных им на предварительном следствии и в судебном заседании. 

Кроме того, оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевшего и свидетелей судом также не установлено. О наличии какой-либо заинтересованности со стороны потерпевшего и свидетелей суду не сообщил и сам подсудимый. 

Таким образом, показания потерпевшего и свидетелей в совокупности с иными доказательствами, принимаемыми за основу приговора, достоверно подтверждают наличие события преступления, приведенного в описательной части приговора, а также причастность подсудимого к его совершению. 

Допустимыми, достоверными и объективными суд находит письменные материалы дела, представленные стороной обвинения, поскольку они собраны с соблюдением требований УПК РФ, соответствуют показаниям потерпевшего и свидетелей, а также признательными показаниями самого подсудимого.

Оценив признательные показания подсудимого ФИО23 данные в судебном заседании, суд считает их достоверными и правдивыми, они нашли свое бесспорное подтверждение материалами уголовного дела, а также показаниями потерпевшего и свидетелей обвинения. Показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования были получены без каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального закона, в том числе при участии защитника, что исключает возможность оказания воздействия на допрашиваемого. Кроме того, содержание рассматриваемых показаний подтверждено совокупностью имеющихся по делу доказательств, сомнений в объективности которых у суда не возникает. По указанным причинам суд учитывает признательные показания подсудимого при вынесении обвинительного приговора. Показания данные подсудимым на предварительном следствии и в настоящем судебном заседании являются достоверные и соответствующие действительности. 

Таким образом, оценив все исследованные доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО23 доказанной в следующем объёме.

У суда не вызывает сомнения, что ФИО23 действуя тайно, совершил противоправное безвозмездное изъятие у потерпевшего ФИО1 денежных средств с банковского счета потерпевшего и обращению их в свою пользу, причинив ему материальный ущерб. Похищение чужого имущества было совершено тайно, о чем свидетельствует субъективный критерий, определяемый исходя из восприятия ситуации хищения самого подсудимого, который осознавал, что совершает преступление в отсутствие собственника этого имущества.

Особо квалифицированный состав кражи определяется в действиях подсудимого вследствие незаконного (не имея на это прав) хищения денежных средств с банковского счета потерпевшего.

В судебном заседании установлено, что в действиях ФИО23 имеются признаки состава оконченного преступления, совершенное с прямым умыслом и корыстной целью, поскольку, тайно похитив денежные средства с банковского счета банковской карты потерпевшего ФИО1, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, действия ФИО23 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

При назначении наказания суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО23 совершил умышленное преступление против собственности, отнесенное к категории тяжкого.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ состояние здоровья подсудимого 

<

данные изъяты> принесение извинений потерпевшему, признание вины, искреннее раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Кроме того, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, личности подсудимого ФИО23 суд не усматривает оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, 

<

данные изъяты> В связи с изложенным, суд исключает из обвинения указание на состояние опьянения. 

Учитывая данные о личности подсудимого, суд принимает во внимание, его возраст то, что он не судим, к административной ответственности не привлекался, имеет регистрацию и постоянное место жительства, по адресу регистрации более 10 лет не проживал, холост, проживает в арендованной квартире с сожительницей, состоит в фактических брачных отношениях, иждивенцев не имеет, является трудоспособным, осуществлял различную периодическую неофициальную трудовую деятельность в качестве разнорабочего, в настоящее время в качестве охранника, имеет постоянный определенный заработок, близких родственников не имеет, по месту жительства участковым характеризуется неудовлетворительно, как лицо злоупотребляющее спиртными напитками; работодателем, соседями, потерпевшим - положительно; 

<

данные изъяты> признал виновность в полном объеме, выразил искреннее раскаяние в содеянном, принес извинения потерпевшему, который его простил, извинения принял, на строгом наказании не настаивал, имеет намерения вести исключительно законопослушный образ жизни, трудоустроиться официально. 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ № у 

<

данные изъяты> 

С учетом всего изложенного, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого в настоящее время возможно при назначении наказания в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ в размере, не являющемся значительно приближенным к максимальному пределу, но с установлением достаточно продолжительного испытательного срока и с возложением на осужденного исполнения обязанностей, которые позволят тщательно контролировать его поведение и образ жизни. 

При назначении наказания суд руководствуется правилом ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку судом установлено наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности достаточных оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст. 53.1 УК РФ при вышеизложенных фактических данных не имеется.

Также судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого до, во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем не имеется оснований для назначения наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела. Указанные смягчающие обстоятельства как отдельно, так и в их совокупности, не являются исключительными обстоятельствами. 

Кроме того, учитывая сведения о личности ФИО23 его материальное, семейное и жилищное положение, суд считает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, установленного санкцией ч.3 ст.158 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО23 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО23 считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО23 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: 

- один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, в дни и время, определенные данным органом; 

- не изменять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

-не совершать административных правонарушений. 

Меру пресечения ФИО23 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора суда в законную силу. 

Все вещественные доказательства оставить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ленинский районный суд города Ярославля. Осужденный и потерпевший вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении адвоката. 

Судья Н.Н. Терентьева